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VE ŞEMSi DERGAID SON POST-NİŞiNi : 

Hüseyin Şemsi (GÜNEREN) 
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Cengiz GÜNDOGDU (*) 

ÖZET 
Bu çalışmada Türk kültür tarihinde önemli bir yere sahip olan Halvetiyye tarikatının 

dört ana kolundan biri olan ve merkezi Sivas ve yöresi olmak üzere hem İstanbul hem de 
İstanbul dışında etkinliğini sürdüren Şemsiyye kolunu kurucupiri bağlayan meşayih sil
silesi verilmiş, sonra da bu ko/un müessisi olan Şemseddin Sivasf hakkında bilgi sunul
muş ve şubeleşmesine değinilmiştir. Şemseddin Sivasi'den sonra tekkelerin kapatılması
na kadar olan süreçte devam eden silsilesi verildikten sonra da Şemseddin Sivasf'nin Si
vas'taki dergahında son post-nişin olarak görev yapmış olan Hüseyin Şemsi Güneren 'in 
hayatı ve tasavvu.fi şahsiyeri sunulmuştur. 

Anahtar Kelime/er: Halvetiyye, Şemsiyye, Sivasiyye, Şemseddin Sivasf, Şemsi Der
gahı, Yusuf Ziyauddin, Ahmet Tahir M emiş, Mustafa Özeren, Hüseyin Şemsi Günereno 

Sheik of Semsiyye Subdivision of Halvetiyye Order, And Last Head of Semsi Dervis/ı 
Convent: Hüseyin Semsi (GÜNEREN) · 

ABSTRACT 

This study gives an accoun.ı oj geneology of sheiks starting from the founder (pir) of 
Semsiyye subdivision, which, though centrally placed in Sivas and environs, was also ac
tive both in and outside Istanbul, and which was one offour mainsubdivisions oj Hal
vetiyye Order, an order which has a signi.ficant place in the Turkish culturalhistory; then 
provices information about Semseddin Sivasi, the founder of this subdivision, and deta
ils the process of formatian of branches by this subdivision. The geneology of the subdi
visionfrom Semseddin St~asi to dosing down oj dervis/ı lodges (tekke) is given, and the 
life and Su.fi personaUty oj Hüseyin Semsi Güneren, whÇJ served as the last head (post
nişin) in the dervis/ı convent of Semseddin Sivasi in Sivas, are explained. 

Key Words: Halvettıyye, Şamsıyya, Sıvasıyya, Şams ad-dın Sivasi, Şams-ı Dervesih 
Lodge, YusufZıya ud-dın, Ahmet Tahir Memiş, Mustafa Özeren, Hüseyin Şemsi Güneren. 
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Giriş 

Halvetilik Türk insan ve cemiyetine en fazla müessir olan tarikatlerden biri belki de 
birincisidir. Bu tarikat her sınıftan insana hitiib eden ve meİlsıiblan arasında muhtelif 
meslek erbabını görmek imkanı olan bir gönül ocağı şeklinde müşahede edilmektedir. 
Siyaset, askerlik, fikir ve sanat dünyasının bir çok ünlülerinin de ya doğrudan veya bil
vesile Hal vetilik'ten feyz aldıklanru bilmekteyizi. 

Türk cemiyetine geniş ölçüde müessir olmuş b~ tarikatın keyfiyet planında taşıdığı 
özellik kemmiyet planında da kendini göstermiş, İstanbul başta olmak üzere pek çok bel
dede Halveti tekkeleri ekseriyeti oluşturmuştur. 

Halvetiyyenin, merkezi Sivas ve yöresi olmak üzere hem İstanbul hem de İstaİıbul 
dışında etkin olan kollanndan birisi Şemsiyye koludur. 

Bu çalışmamızda Halvetiyye tari~atı Şemsiyye kolunu kurucu pire bağlayan meşa
yih silsilesi takdim edildikten sonra bu kolun Şemseddln Sivas!' den sonra tekkelerin ka
patılmasına kadar olan süreçte devam eden silsilesi verilecek, daha sonra da Şemseddin 
Sivasi'nin Sivas'taki dergahında son post-nişin olarak görev yapmış olan Hüseyin Şem
si Güneren'den bahsedilecektir. 

I- Halvetiyye Tarikati Şeınsiyye Kolu Meşayihi: 

A· Kurucu Pirden Yahya Şirvani'ye Halveti Meşayihi Silsilesi 

İslam dünyasının en yaygın tarikati olan Halvetiyye adını kurucusu olan Ömer b. Ek
melüddin el-Halveti (ö.750/1349 veya 800/1397, Tebriz)' den almaktadır. 

Ömer el-Halveti'nin vefatından sonra tarikatın silsilesi Ahi Mirem Muhammed 
el-Halveti (ö.812/l410, ~şehir), Hacı İzzeddin Türkınani (ö.828/1424, Merağa), Sad
reddin el-Hıyavi (ö.860/1455, Şamahı) ile devam ederek tarikatın ikinci piri veya ger
çek kurucusu diyebileceğimiz Seyyid Yahya Şirvfuıi (ö.868/1463-64, Bakü)2 ye ulaşmış
tır3. 

l) Y. Nuri Öztürk, Kuşadalı İbrahim Ha/veri, Hayatı, Tasavvufi Düşünceleri, Mektubları, Fatih Yayı
nevi Matb., İst. 1982, s. 25-26. 

2) Yahya Şirvani, zamanında halkın hürmet ve muhabbetine mazhar olan ve sohbetlerinden pek çok 
kimsenin istifade ettiği bir şahsiyet olup, Ehl-i sünnet akaidine ehemmiyet vermedeki hassasiyeti ve 
İran'a Şii akaidinin nüfUz edememesindeki te'siriyle de tanınır. İrfan Gündüz, Osmanlılarda Devlet
Tef!<e Münôsebetleri, Seha Neşriyat, İst. ts., s. 65. 

3) Sıralamış olduğumuz bu silsileve zatlar için bk.; Receb Sivas!, Necmü'l-Hüd!ifi Menakıbı'ş-Şeyh 
Şemseddfn Ebu's-Senii, Süleymaniye Ktp., Lala İsmail Kitablığı, nr. 694/2, vr. 38b-39a; Cema!eddin 
Hulvt, Lemeziit-ı Hulviyye ez-Lemeiit-ı Ulviyye, Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, nr. 4546, 
vr. 10-125; Abdulehad Nuri, Silsilentime-i Abdulehad Nuri, Süleymaniye Ktp. Çelebi Abdullah, nr. 
172, vr. 83-87; Muhammed Nazmi, Dfviin, Topkapı Sarayı Müzesi Ktp., Hazine, nr. 920, vr. 4b-5a; 
Nev'i-zade Atili (Ataullah), Hadiiikü'l-Hakiiikfi Tekınfleti'ş-Şakaik, (nşr. Abdülkadir Özcan), Çağn 
Yay., İst. 1989, I, 62; Mehmed Sami' Sünbüli, Esmiir-ı Esrar, Cemal Efendi Matb., İst. 1316, s. 15-
16, 50; Sadık Vıcdani, To1niir-ı Turuk-ı Aliyye'den Halvetiyye, Evkil.f-! İslanıiyye M.atb., İst. 1919-
1922, s. 4-117; Hoca-zade Ahmed Hilmi, Ziyaret-i Evliyii, Daru '1-Hilafeti '1-Aiiyye, I st. 1317/1899, 
s. 19-87; Muhammed b. Hasan el-Halveti, el-Adiibii's-Seniyye limen Yürldii Tarlka Siidiiti'l-Halve
tiyye, Süleymaniye ktp., Düğümlü Baba, nr. 218, vr. 25b-28b; Suzt Ahmed Efendi, Silsile-i Pirlin/i 
Meşiiyihi'l-Halvetiyye, Süleymaniye Ktp., Osman Huldi Öztürkler, nr. 63, vr. 29b-31b, Suzi Ahmed 
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Halvetiyye tarikatı Yahya Şirvani'ye gelinceye kadar önemli bir yayılma kaydedeme
miştir. Etrafa halife gönderip tarikatı neşretme işi ilk defa bu zat tarafından başlatıliD1Ş
tıı:4. 

"~-"- Halvetiyye yine ilk defa ,Yahya Şirvani'nin ölümünden sonra koliara aynimaya baş-
larnış5 ve onun halifeleri vasıtasıyla İslam dünyasının değişik bölgelerinde ve özellikle 
Kafkasya ve Anadolu'da yayılma imkanı bulmuştur. Diğer taraftan Halvetiyye, İran'da 
doğmuş bir tarikat olmasına rağmen, Osmanlı döneminde İstanbul, Anadolu ve Balkan
ların en yaygın tarikatı olmuştur. 

Halvetiyye Anadolu'ya Sadreddin Hiyavi (ö. 86011455, Şamahı)'nin halifelerinden 
Amasyalı Pir İlyas(ö. 837/1433, Şamahı) tarafından getirilmiştir6. 

Tarikatın İstanbul'a ilk defa gişi ise Cemal Halife diye bilinen Cemaleddin İshak Ka
raman! (ö. 93311527) vasıtasıyla olmuştur?. İstanbul'da ilk defa halveti ayinini neşreden 
de bu zattır8. 

Kuruluşundan itibaren sünni şeklini muhiifaza eden bu tarikatın uc beyliklerinin dini 
hayatı üzerinde doğrudan doğruya mühim bir te'siri olmamakla birlikte, Anadolu'ya yer
leşir yerleşmez Ahi teşkilatıyla sıkı bir aliika peyda ederek, müntesiblerini a..rtırmış ve 
kuvvetlenmiştir9. 

Yahya Şirvani'nin irşiid halkasında yetişen ve tarikatın Anadolu'da yayılmasında et
kin olan- meşhur halifeleri; Dede Ömer Rfişeni (ö.89211486, Tebriz)IO, Alaaddin 
Ali(86711462), Pir Şükrullah Ensiiri( ö. 86811463), Habib Karamani (ö.90211496, Kara
man) ll Pir Bahiieddin Erzincan! (ö.869/1464)12 ve Ziyaeddin Yusuf Şirvani'dir13. 

Efendi, Dfviin-ı Suı.l, Mustafa Efendi Matb., 1290, s. 21-22; İsmiiii Hakkı Bursev1, Silsile-i Ta
rik-ı Celveti, Haydarpaşa Hastabanesi Matb. İst. 129111874, s. 28-72; Bandırmalı-zade Ahmed Mü-

,.- n1b, Mir'iirü't-Turuk, Cemal Efendi Matb., İst.l306, s. 26; San Abdullah Efendi, Semeretü'l-Fuad 
fi'l-Mebde-i ve'l-Me'iid, Matbaa-i Amire, İst. 128811871, s. 138-141; Haıirf-ziide Mehmed Kema
leddin, Tibyiinu Vesiiili'l-Hakiiyikfi Beyani Seliisili'r-Tariiik, Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr. 
2305-94, I, 344b; Hüseyin Vassaf, Sefine-i Eviiyii-ı Ebriir ve Şerh-i Esmiir-ı Esrar, Süleymiiniye _ 
Ktp., Yazma Bağışlar, nr. 2306-2309, V, 263-264; Ahmet Rif' at Efendi, Lugar-ı Tiirihiyye ve Coğ
rafiyye, Mahmut Bey Matb., İst. 129911881, IV, 240. 

4) Ahmed Rifat, a.g.e., IV, 240. -
5) San Abdullah, a.g.e., s. 141. 
6) Süleyman Uludağ, "Halvetiyye, DİA, XV, 394. 
7) Tahsin Yazıcı, "Fatihden sonra İstanbulda İlk Halvet1 Şeyh! eri", İstanbul Enst. Dergisi, sy. II, İst. 

1956, s. 87; Süleyman Uludağ, ag.md., XV, 394. 
8) Mehmed Ali Ayni, İsliim TasavvufTiirihi, (Sad. H. R. Yananlı), Akabe Yay., İst 1985, s. 130. 
9) Köprülü (Köprülü-ziide), M. Fuad, Osmanlı Devleri'nin Kuruluşu, TTK Yay., Ank. 1994, s. 96. 
10) Bu zat için bk. Hulv1, Lemeı.iit, s.515-516. 
ll) Hulv1, Lemeziit, s.407-410; Mevlana Abdurrahman Ciim1, Nefehiitu'l-Üns min Hazariiti'l-Kuds, 

(tre. ve şerh. Uıni'1 Çelebi), Miirifet Yay., İst. 1980, s. 577-579. 
12) Bu zat için bk. Hulv1, a.g.e., s. 411-416; Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellijleri, (haz. A. Fik

ri Yavuz, İsmiiii Özen), Meral Yayınevi, İst. ts. I, 174. 

13) Yahya Şirviin1'nin diğer meşhur iki halifesi ise; Alaedd1n Ali Rumi (ö.867) (Bk. Hulv1, a.g.e., s. 
407-408), ve Pir Şükrüilah Ensiirf (ö.868)'dir. (Bk. 403-405.) Lemeziit'da aynca Pir Şükrüilah ile 
Şirvan1'nin ortanca oğlu arasında bir post kavgası olduğu, Şirviin1'nin ortanca oğlunun onun başın
dan Halvet1 tacını alarak posta el koyduğundan bahsedilmektedir. B k. Hulv1, a.g.e., s. 404. 

~-----
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Kol ve şubesi en fazla tarikat ünvanına sahip14 Halvetiyye, Yahya Şirvani'den sonra 
dört anakola ayrılmış, bilahare bu kollardan da bir çok şube oluşmuştur. Halvetiyye'nin 
Yahya Şirvani'den sonra aynidığı dört ana kol şunlardır: 

ı- Ruşeniyye: Yahya Şirvani'nin ölümünden sonra oluşan bu ilk kol Dede Ömer Ru
şeni (ö. 892/ı486, Tebriz) tarafından kurulmuştur. 

2- Cemô.liyye: Harnidüddin el-Cemiili el-Bekri (ö.899/ı494, Tebük)IS tarafından ku
rulmuştur. Cemal Halvetl, Çelebi Halife, Cemil.li, veya Cemiileddin Aksaray! olarak da 
bilinen bu zat Pir Bahaeddin Erzincani'nin hal1fesidir16. 

3- Ahmediyye: "Yiğitbaşı Veli" ünvanıyla anılan Ahmed Şemseddln Marmaravtes
Sarfihani (ö.9IO/ı505, Manisa) tarafından kurulmuştur17. 

4- Şemsiyye: Şemseddln Ahmed b. Ebu'I-Berekat Muhammed b. Arif b. Hasan ez
Zill es-Sivas! (ö.100611597, Sivas)tarafından kurulmuştur. Şemsedd!n Sivasl'nin te'sis 
ettiği bu kol Sivas ve bilhassa Zile yöresinde yayılmış ve faaliyet göstermiştir18. Tarikat 
Sivasta Şemsiyye dergiihında faaliyetine devam ederken, İstanbul'da da Şemseddln Si
vasi'nin yeğeni ve halifesi Abdülmecid Sivas! (ö.l049/ı639) ve Abdulahad Nuri 
(ö. ı 0611165 ı) ile temsil edilmiştir. Bilahare bu zatlann maharetiyle İstanbul' da Sivas!y~ 
ye şubesi ortaya çıkrnıştır19. · 

Tarikatİn bu dört ana kola kadar olan meşayih silsilesini bu şekilde sunduktan sonra 
şimdi de Şemsiyye'yi Yahya Şirvanl'ye bağlayan meşayih silsilesini görelim. 

B- Yahya Şirvani'den Şemseddin Sivasi'ye Halveti Meşayihi Silsilesi 

Şemsiyye koluna dahil olan şeyhlerin Yahya Şirvani'den Şemsedd!n Siviisi'ye ulaşan 
silsilesi şöyledir: 

Yahya Şirvanl (ö.890!1485) 

Ziyaeddin Yusuf Mahdum Şirvan! (ö.890!1485) 

Mevlana Muhammed Rukiyye (ö.? ) 

Şahkubad Şirvan1 (ö.95011543-44) 

14) San Abdullah, a.g.e., s. 141; Bk. Ahmed Rif' at, a.g.e., IV., 241-244; Mehmed Sami', a.g.e., s. 16, 
28, 35, 38, 50; Vicdiinf, Halvellik, s. 39-40. · 

15) Buzatın vefatının; 900, 903, 912, olduğunu söyleyenler de vardır. Bk. Vicdani, a.g.e., s. 58. 

16) Muhammed Nazml, Hediyyetü'l-İhvfın, (İnceleme ve Edisyon Kritik! i Metin) (haz. Osman Tür!!r), 
(Doktora Tezi İkinci Kısım) Ank. 1982, s. 201. 

17) BÜ zat ve oluşturduğu kol hakkında geniş bilgi için bk. Ahmet Ögke, Ahmed Şemseddln-i Marma
ravi Hayatı, Eserleri, Görüşleri, İnsan Yay., İst. 2001. 

I 8) Vicdani, Halvetllik, s. 1 15; Vassiif, a.g.e., s. 255 

19) Bu kollar ve kuruculan hakkında daha geniş bilgi için bk. Nazml, a.g.e., s. 207-208; Mehmed Sa
mi', a.g.e., s. 16-50; Vicdaru, a.g.e., s. 40-ll7; Hulvi, Lemezfıt, s. 395-589. 
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Abdülmecid Şirvani (ö.97l/l563) 

Şemseddin Siviisi (ö.l006/1597) 

Necmü'l-Hüda20 ve Hediyye2l'de ki sıralamalardan hareketle Şemsiyye şubesi ica
zet-namelerinin bu silsitedeki sıraya göre verildiğini söyleyebiliriz22. Nitekim Sadık 
Vicdani de, "Sivasiyye şubesi icazenameleri bu silsileyi havidir." diyor23. Bu kolun sil
silesi Plr;;i sani Yahya Şirvani'den Şemseddin Siviisi'ye diğer birkollada şu şekilde ula- . 
ş ır: 

Yahya Şirvani (ö.890/1485) 

Hablb Karamani (Ö.90211497-98) 

Hacı Hızır Arnasi (ö. ?) 

Muslihiddin Halife (ö. ?) 

Şemseddin Sivasi (ö.l006/1597)24. 

C- Şemseddin Siviisi ve Şemsiyye Meşayihi 

Şemseddin Siviisi'den sonra Şemsi dergahJnda post-nişin olan zatların silsilesini ver
meden önce bu kolun kurucusu Şemseddin Sivasi ve kendisinden sonra Şemsi Dergii
hı'nda post-nişin olanlarla, Şemslyye kolunun şubeleşmesi hakkında kısa bir bilgi tak
dim etmek istiyorum. 

a- Şemseddin Siviisi Kimdir? 

Tam adı; Ebu's-sena Şemsü'l-Milleti ve'd-Din Ahmed b. Ebi'I-Berekat Muhamıiıed 
..a~ b. Arif b. Hasan ez-Zili es-Siv§.si' dir. "Kara Şems" olar3k şöhret bulan bu zat25 "Şems

i Aziz" ve "Sivasi-zade"26 olarak da anılmıştır. Günümüze yakın kaynaklarda daha ziya
de "Şems-i Sivasi" veya "Şemseddin Sivasi" ismiyle zikredilmektedir. 

20) Bk. Receb Sivas!, a.g.e., 38b-39a 

21) Nazmi, a.g.e., s. 58, 267-268 · 

22) Silsilenin bu şekilde sıralaması için aynca bk. Nazmi, Divan, vr. 3a-4a; Vassiif, a.g.e., III, 251; 
Mehmed Siirni', a.g.e., s. 50; Fındıklılı İsmet Efendi, Tekm'iletü'ş-Şekaikfi Hakkı Ehli'l-Hakaik, 
(nşr. Abdülkadir Özcan), Çağn Yay., İst. 1989, s. 361. Kendi kütüphanemde bulunan Ahmed Sfizi 
tarafından İbrahim Edhem b. Muhammed Nasib Erzurtlml'ye verilmiş icazetnfune'deki sıralamada 
da Şemsiyye şubesi aynı sırayla verilmiştir. 

23) Bk. Vicdani, Halvettlik, s. ı 14. 

24) Nazmi, Hediyye, s. 58; Vtcdlini, Halvetflik, s. 114; Vassiif, a.g.e., III; 251. Bu arada şunu da hattr
latalım ki, tarikat geleneğinde içinde "ehl-i beyt"ten birisinin yer aldığı silsilelere "silsiletü'z-ze
heb" (a!Un silsile) adı verilmiştir. Muhammed Nazmi'nin naklettiğine göre Yahya Şirvlini, Yusuf 
Mahdilm (ö.890/1485)'a hitiiben kendi silsilelerinin "Silsile-i Vustii" ve "Urve-i Vuskii" olduğunu 
söylemiştir. Bk. N azmi, a.g.e., s. 268. 

25) Nazmi, a.g.e., s. 57; Müstakim-zade Süleyman Sa'dettin, Hülô.satü'l-Hediyye, Millet Ktp.,Ali Emi
ri, Şeriyye, nr. 1082, vr. IOb. 

26) Vassiif, a.g.e., s. 251. Şemseddin Siviisi Sivas'ta "Sems-i Aılz" lakabıyla anılmaktadır. Vehbi Cem 
Aşkun, Sivas Şairleri, Sivas, 1948, s. ll. 
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926/l5 19 tarihinde Zile'de dünyaya gelmiştir27. Babası Amasyalı el-Hac Hızır Ama
sl'nin28 mündlerindendir29. 

Kaynaklann ifadesine göre yedi yaşındayken babasının rnürşidi olan el-Hac Hızır 
Arnasi'nin duasını almak üzere onunla birlikte Amasya'ya gidip, Şeyhin duasını aldık
tan sonra memleketine dönmüş, Zile'nin ileri gelen 1ilimlerden sarf ve nahiv ilimlerini 

· tedristen sonra Tokat'abüyük kardeşi Muharrem Efendi ve İbrahim Efendi'nin yanına 
gönderilerek orada Arakiyeci-zade Mevlana Şemseddin Efendi 'nin derslerine devam et
miştir. Kısa sürede nakli ve akü ilimlerde ilerleyen Şems daha sonra İstanbul' a giderek 
ilmini ikmale çalışmış, burada temayüz edip belli ilmi rütbeleri elde etdikten sonra, bi
lahare Salın Medreselerinden birine müderris olmuştur30. Fakat bazı müderris ve kadıla
nn mevki ve makam için küçülmelerini ve çeşitli hakaretlerle aŞağılanmalannı görünce 
bu durumdan rahatsız olup bilahare görevinden istifa etmiştir3I. 

Şemsedd!n Sivas! daha sonra Hacca gitmiş (999/1591)32, dönüşte Zile'ye yerleşerek 
~ers okutınaya ve halka va'z vermeye devam etmiştir. İçinde yanrnakta olan arzuyu din
dirrnek üzere Cumapazarı (Ezinepazan)'na giderek babasının şeyhi Hacı Hızır Ama
si'nin halifelerinden olan Muslihiddin Hallfe'ye intisab edip, onun nezdinde dördüncü 
tavır'a (Nefs-i mutmainne) kadar yükselmiştir33. 

Şeyhinin vefatı üzerine Tokat'da ilim ve irfanıyla temayüz etmiş, şeyh Mustafa Kir
bıisi'ye intisab etmek istemişse de Mustafa Kirbas1'nin yaşlılığını gerekçe göstermesi 
üzerine bu intisap gerçekleşrnerniştir34. Buradan tekrar Zile'ye dönen Şerns, Şeyh Ab
dülmecld Şirv1in1(ö.971/1563)'nin Tokat'a geldiğini öğrenmesi üzerine Tokat'a gelerek 
bu zata intisab etmiştir35. 

Şemseddln Sivas! Abdülmec!d Şirvanl'nin terbiyesinde kısa sürede seyr ü sülfikunu 
tamamlamış ve ona onbir yıl hizmet edip hilafet alarak Zile'ye dönmüş, talibleri teslik 

27) Nazm1, a.g.e., s. 60; Müstakim-zade; a.g.e., vr. Ila; Vassiif, a.g.e., s. 251; Bursalı Mehmet Tiilıir, 
Meşfiyih-i Osmaniyyeden Sekiz Zfitın Terficim-i Ahvfili, (nşr. Tüccar-zade İbrahim Hilmi), KütüP.ha
ne-i İslam, İst. 1318/1900, s. 8; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetii'l-Arifin Esnıfıü'l-Miiellifin ve Asfi-. 
ru'l-Musannifin, (Keşfu'z-Zuntin Zeyli), Milli Eğitim Basımevi, İst. 1945-1947, I, 150; Hoca-zade, 
onun doğum tarihini 928 olarak vermektedir. Bk. Hoca-zade, a.g.e., s. 90. 

28) Bu zat Yahya Şirviinl ashabından olup, Habib Karamani'den ahz-i tarikat etmiştir. B k. Receb Siva
s!, a.g.e., vr.5b; Nazml, a.g.e., s. 60; Hoca-zade, a.g.e., s. 90. 

29) Bu zat şeyhinden iciizetli olmasına rağmen halkı irşadla mukayyed olmayıp, mücerred kendi nef
siyle meşgul olmuşlardı. N azmi, a.g.e., s. 59; Müstakim-zade, H. Hediyye,vr. Ila. 

30) Receb Sivas!, a.g.e., vr. 9a; Nazml, a.g.e., s. 61; Müstakim-zade, a.g.e., vr. ll b; Hoca-zade, a.g.e., 
s. 90-91; Mehmet Tiihir, Mesiiyilı-i Osmaniye, s. 7-8. 

31) Receb Sivas!, a.g.e., vr. 9b; N azmi, a.g.e., s. 61; Müstaklm-zade, a.g.e., vr. l2a; Hoca-zade, a.g.e., 
s. 91. 

32) Muhammed N azmi onun üç kez hacca gittiğini belirtmektedir. B k. Nazml, a.g.e., s. 117. 
33) Receb Sivasl, a.g.e., vr. lOb; Nazml, a.g.e., s. 61; Vassiif, a.g.e., s. 251; Hoca-zade, a.g.e., s. 91. 
34) Receb Sivas!, a.g.e., vr. l2b; Nazm!, a.g.e., s. 63; Müstaklm-zade, a.g.e., vr. l2b. 
35) Receb Sivas!, ay.; Nazml, a.y.; Müstaklm-zade, a.g.e., vr. Ila 
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ve irşada devam etmiştir36. Şems bu minval üzere elli yıl kadar seecade-i irşadda bulun
muşlardır37. 

o~:,- Sivas viiiisi Hasan Paşa Sivas'da bir cami (Meydan Camii veya Yeni Camii) ve der-
gah yaptırmış, irşad konusundaki ehliyetini öğrendiği Şemseddin Siviisi'yi şeyhlik ve 

. imamlık yapmak üzere Sivas'a davet etmiş, o da bu dav~ti kabfil ederek ailesi ve talebe
leriyle bl'rlikte Sivas'a yerleşip, 100611597 tarihine kadar burada ta'lim ve irşad faaliyet
Ierini sürdürmüştür38. 

Zahiri ve batıni ilimlerde arif, riyazet ve takviisıyla meşhur olan Şemseddin Siviisi, 
Kanuni, Il. Selim, III. Muriid, III. Mehmed, zamarnnda İstanbul'da va'z ve irşadda bu
lunmuş, hepsinden hürmet görmüştür. O sadece sultanların değil devrinde yaşayan ule
miinın da teveccühüne mazhar olınuştur39. 

III. Mehmed'le birlikte Eğri Seferi'ne suri cihiidı da ikmiil gayesiyle iştirilk eden 
Şemseddin Siviisi, seferden dönüşte bir süre İstanbul'da istiriihattan sonra Piidişahın ıs
riirına rağmen İstanbul'da kalamayıp, rahatsızlığı gerekçesiyle müsaade alarak Sivas'a 
dönmüştür. Yaşldığı sebebiyle seferde çekmiş olduğu zahmet ve şiddetli soğuktan da et
kilenenmesi sonucu40.J006/1597 tarihinde Sivas'da vefat etmiştif41. 

Cenaze namazında altmış binden fazla kimsenin hazır bulunduğu rivayet edilmiştir. 
Namazını Receb Siviisi kıldırmış, daha önceleri va'z ve irşiidda bulunduğu Meydan Ca
mii haziresine defnedilmiştir. Bilahare kalırinin üzerine kümbet yapılmıştır42. Günümüz
de Sivas ve çevresinde önemli ziyaret yerlerinden biri olarak görülen bu türbe Meydan 
Camii'nin avlusunda bulunmaktadır. Muharnrned Nazmi burasının kendi döneminde 
mü'minler tarafından ziyaret edildiğini ve şehrin bela ve musibetlerden korunması için 
duiilar edildiğini, yapılan duaların kabUl edildiğine inanıldığının rivayet edildiğini43 be
lirtmektedir. 

Eserleri tetkik edildiğinde onun, selefitikiidına bağlı müteşerri' bir sı1fi olduğu, ehl
i sünnet akldesine muhiilif, Riifızi, Bektaşi v:e Hurfifiler gibi grublara karşı son derece · 
sert çıkışlarda bulunan, sünni akidenin hararetli bir savunucu~u olduğu görülür. 

36) Receb Sivasi, a.g.e. , vr.20b; N azmi, a.g.e., s: 78. 
37) Receb Sivasi, ay.; Nazmi, a.g.e., s. 79. 
38) Receb Sivasi, a.g.e., vr. 21b; Nazmi, a.g.e., s. 78-79; Müstaklm-zade, a.g.e., vr. 13a; Vassaf, a.g.e., 

s. 154; Hoca-zade, a.g.e., s. 91; Mehmet Tahir, Meşayih-i Osmaniye, s. 9. 
39) Receb Sivasi, a.g.e., vr. 39a-39b; Nazmi, a.g.e., s. 102; Vassaf, a.g.e., s. 252. 
40) Nazmi, a.g.e., s. 104-108. 
41) Recep Sivasi, a.g.e., vr. 46a; Nazmi, a.g.e., s. 109; Müstaklm-zade, a.g.e., vr. 22a; Hoca-zade, 

a.g.e., s. 91; Mehmet Tahir, a.g.e., s. 9; Vassaf ölüm tarihini 1006 veya 1009 olarak vermektedir. 
Bk. Vassaf, a.g.e., s. 252; Ahmet Tahir, Osmanlı Müellijleri, l, 205. 

42) Nazmi, a.g.e., s. 108; Müstaklm-zade, a.g.e., vr. 22b; Şemseddin Siviisi hakkırtdıı aynca bk. Hulvi, 
Lemezaı; vr. 202; Vicdaru, Halvetllik, s. 114-115; Hoca-zade, a.g.e., s. 90-94; Mehmed Süreyya, 
a.g.e., III, 165; Mehmet Tahir, Meşiiyih-i Osmaniye, s. 7-13; Ayvansariiyi Hüseyin b. ismilil, Tercü
metü'I-Meşiiyih, Süleymaniye Ktp., Esat Efendi, nr. 1375, vr. 5a-5b; Şemseddin Siirni, Kamusu'I
A'/ilin, Milıran Matb., İst. 131111893, IV, 2799. 

43) Nazmi, a.g.e., s. 108. 
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Şemseddin Sivasi hayatını insanlara hizmete adamış, sair zamanlannı ölünceye dek 
tekkesinde zikir ve tefekkürle geçirmiştiı:M. Mevlana'nın Mesnevi-i Ma'nevi adlı eseri
ni Ramazan ayında müridierine okuyup açıklama gibi bir adet edinmişti45. 

Arapça ve Farsça'yı o dillerde eser te'lif edecek derecede ~yi bilen Şemseddin Siva
si oldukça velfid bir bir müellif olup, manzum ve mensur otuzdan fazla eser te'lif etmiş
tir. Muhammed Nazmi bir şiirinde onun eserlerinin sayısını şöyle if~de etmektedir: 

İşrunu geçer müellefô.tı 

Makbul-ı cihan masnu'atı.4f:ı 

Bu eserlerden bir kısmı basılmış olup bir kısmı da kütübhanelerde ·yazma olarak bu
lunmaktadır. Eserlerinden bir çoğu tasavvufi muhtevaıı olup, daha çok tasavvufi fikirle
rini ifade etme ve yayma gayesiyle kaleme alınmıştır. Yani onun eserlerinde görülen ge
nel tema mücerred duygulan. iradeden ziyade halkı irşada yönelikfu47. 

Şemseddin Sivasi'nin Anadolu'nun muhtelif yerlerine'yayılmış pek çok halifesi var
dır. Halifeleri içinde en meşhur ve seçkin olanı ise Abdülmecid Sivasi (ö. 
104911639)48• dir. . 

b- Şeınseddin Sivasi'den Sonra Şemsi Dergabı'nda Post-nişin Olanlar 
Şemseddin Sivasi'nin vefatından sonra makamına Şemseddin Sivasi'nin oğlu P'ır 

Mehmed Efendi geçmişfu49. 

Buzatın da iki yıl sonra (1008/1599) vefatı üzerine yerine Şemseddin Sivasi'nin da
madı Şemsi Dergiilu ikinci postuişini Recep Sivasi (ö.1014/1605 veya 1016/1607)50 

a.g.e., vr. 3a. 
45) Receb Sivasi, a.g.e. vr. 3a. 
46) Muhammed N azmi, Dlviin, Hazine, nr. 920, vr. 3b. 
47) Eser isim listeleri ve mevzulan için B k. Receb Sivasi, a.g.e., vr., 3a-5a, Nazmi, Hediyye, s. 93; Vas

saf, Sefine, s. 254-255; İsmail Paşa, a.g.e., I, 150-151; Hoca-zade, a.g.e., s. 91-92; Mehmet Tahlr, 
Meşayih-i Osmaniye, s. 10-11; amlf., Osmanlı Müellifleri, s. 206-207. 

48) Bu zat hakkında geniş bilgi için bk. Cengiz Gündoğdu, Bir Türk Mutasavvıfi Abdülmecid Siv/lsi Ha
yatı Eserleri ve Tasavvufi Görüşleri, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 2000. 

49) Receb Sivasi, a.g.e., vr. 38a; Nazmi, a.g.e., s. 123; Mtistakim-zide, a.g.e., vr. 23a 
50) Receb Sivasi, 947 veya 949 tarihlerinde Zile'de dünyaya gelmiştir. Şemseddin Sivasi'nin kardeşi

nin oğlu, damadı ve halifesi olup, alim bir zattır. Eserleri basılmamış olup, bazılan şunlardır: Arap
ça "Necmü'l-Hüdfi", "Esmfiü'l-Vusul", "Nuru'l-Hüdfi" ve "/lahiyiit M_ecmuası". Sivas'taŞemsed
din hazretlerinin dergiiliında medfundur. Bk. Mehmet Tahlr, Osmanlı Mtiellifleri, I, 176. Receb Si
vasi'nin ölüm tarihini Mehmed Tahir 1013/1604 olarak vermekte Hüseyin Şemsi Güneren ise 
1014/1605 veya 1016/1607 vermektedir. H. Ş. Güneren aynca Recep Sivasi'nin, Kur'an-ı Kerim 
sarelerinden müntehab ayat-ı iziının cem'i ile "Hatmi Sağir" adında bir vird de tertib ettiğini be
lirtmektedir. Bk. Receb-üs Sıvasi, Hitl!tyet Yıldızı Şems-ed-din Sıv/lst Hazretlerinin Menkıbeleri 
(Necm-ül Hüdfi Fi Meniiiab-iş-Şeyh Şems-id-din Eb-is-sen/i Tercümesi), tre. Hüseyin Şemsi Güne
ren, Yayma haz. Dr. M. Fatih Güneren, İst 2000, s. VI. 
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geçmiş ancak kısa bir süre sonra o da vefat etmiştir5I. Bunun üzerine halife ve dervişler 
o sırnda Zile'de irşad hizmetini yürüten Abdülmecid Sivasi'nin Sivas'da Şemseddin Si-

.,- vasi Dergahı 'nda irşad için ilcarnetleri husfisunda ittifak edip davet etmişler, Abdülmecid · 
Sivaside onların davetlerine icabet ederek Sivas'a gelmiştir52. Halifeler teberrüken bi
atlannı yeniledikten sonra53 Sivas! Efendi, Şemsiyye Dergabı'nda54 meşibat makamına 
oturmuşt'tır. 

Böylece Şemseddin Sivasi'den sonm Şemsi Dergahı'nda sırasıyla şu zatlar post-ni
. şin olmuşlardır: 

I- Pir Mehmed Efendi (ö.l 00611597) geçmiştir55. (Şemseddin Sivas!' nin büyük oğ
lu) 

2- Recep Sivasi (ö.l008/1599 veya 1009/1600) (Şemseddin Sivasi'nin yeğeni ve da
madı) 

3- Abdülmecid Sivas! (ö. 1049/1639) (Şemseddin Sivasi'nin yeğeni) 

Bu arada şunu da hatırlatalım ki, Sivas'taki dergahta post-nişinlik görevi Recep Si
vasi, Abdülmecid Sivasi ve aşağıda sisiledeki yerini göstereceğimiz Ahmed Sfizi hariç 
hep babadan oğula intikal ederek devam etmiştir. 

Abdülmecid Sivasi meşihat makamına oturduktan sonra irşad konusundaki mahareti 
sebebiyle pek çok kimsenin tarikate intisap etmesinde ve Şemsiliğin yayılmasında etki
li olmuştur56. 

Böylece Abdülmecid Sivas!, ilim ve irfan yolundaki şöhreti sebebiyle lll. Mehmed 
tarafından bir hatt-ı hümayün'la İstanbul'a davet edilmiş,57 o da bu çağnyı kabul edip 
İstanbul' a göç etmiştir58. 

51) Nazmi, a.g.e., s. 123; Müstaklm-zade, H. Hediyye, vr. 23a. Süreyya buraya kadar olan hilafet sıra
sını "Şemseddin Sivasiden sonra Veli Efendi (ö.1005) sonraAhmed Efendi geçti ve kısa süre son
ra vefat etti yerine Sivasi Efendi geçti" şeklinde vermektedir. Bk. Mehmet Süreyya, a.g.e., III, 165 .. 
Doğrusu bizim verdiğimiz gibi olmalıdır. 

52) Nazmi, a.g.e., s. 123; Şeyhi, a.g.e., III, 63; Hoca-zade, a.g.e., s. 85-86; Koçu, "Abdülmecid Efen
di", I, 100. 

53) Nazmi, a.y. 

54) Bu derglihın ismi Evliya Çelel?i Seyehatname'sinde "Sivasi Efendi Derglihı" olarak geçmektedir. 
Vakfiye tarihi, 1004/1596 dır. Bk. Saim Savaş, Bir Tekke'nin Dini ve Sosyal Tarihi, Derglih Yay., 
İst. 1991, s. 31. 

55) Receb Sivasi, a.g.e., vr. 38a; Nazmi, a.g.e., s. 123; Müstakim-zade, a.g.e., vr. 23a. 

56) Nazmi, Hediyye, s. 123. . 

57) Bk. Nazmi, a.y.; Şeyhi Mehmed Efendi, Vakiiyi'ü'l-Fuzalii, (Neşre haz. Abdülkadir Özcan), Çağn 
Yay., İst. 1989, III, 63.; Mehmet Süreyya, Tezkire-i Meşahir-i Osmaniye ( Sicilli-i Osmlini), Matbaa
i Amire, İst. 1311/1893, III, 400; Hoca-zade, a.g.e., s. 85; Vıcdani, Halvetilik, s. 116; Mehmed Ta
hir, Osmanlı Müe/lifleri, I, 50; Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefslr Tarihi (Tabakatü'l-Müfessirin), 
Bilmen Yay. İst. 1974, Il, 693; Türk Ansiklopedisi, "Abdulmecid" md., I, 63; Büyük Larousse Söz
lük ve Ansiklopedisi, "Abdulmecid Sivasi'' md. Gelişim Yay., İst. 1986, I, 33; Uzunçarşılı, İsmail 
Hakkı, Osmanlı Tarihi, TTK Basımevi, Ank. 1973, III, 350; Koçu, R. Ekrem, "Abdülmecid Efen
di", Istanbul Alisiklopedisi, İstanbul Yayınevi, İst. 1946, I, 100. Plidişahın, kendi el yazısıyla yaz
dığı ve Kapıcıbaşı'yla gönderdiği hatt-ı hümayünda yeralan ifadeler şöyledir: 

--------
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c- Şemsiliğin İstanbul'a Taşınınası ve Şôbeleşmesi: 

Abdülıneci:d Sivasi'nin İstanbul'a göçüyle beraber Şemsilik İstanbul da temsil edil
meye başlanmış bu arada Abdülmecid Sivasi' den boşalan Şemsedin Siviisi Dergahı post
nişinliği de aşağıda silsilelerini vereceğimiz şahıslar tarafından devam ettirilmiştir. Bu 
dergahta Abdülmecid Sivasi'den sonra poşt-nişin olan meşayih silsilesini vermeden ön
ce kısaca Şemsiyyenin İstanbul' daki gelişim ve değişim vetiresine bakmak faydalı ola
caktır. 

Şemsilik Abdülmecid Siviisi vasıtasıyla İstanbul'a taŞınıp kısa zamanda yayılmasıy
la birlikte ilk dönemlerde Şemsiyye'nin İstanbul'daki temsilcisi konumunda iken bilaha
re müstakil bir şube olma yoluna girmiş ve hem Şemsiyye hem de Sivasiyye diye anıl
mıştır. 

Abdülınecid Sivasi, Abdülehad Nuri ve onların halife ve muhibleri tarafından İstan
bul ve dışında geniş bir yayılına imkanı bulan Şemsilik, neticede Abdülehad Nuriye nis
bet edilen Sivasiyye adı altında müstakil bir şube olarak görülmüştür. 

Öyle ki her iki şekildeki İsimlendirme yanında, gerek Vicdani gerekse Vassiif, Şem
siyye'nin Abdülehad Nuri tarafından İstanbul'da yayıldığı ve orada da bir kolun teşek
kül ettiği hususunda birleşirler59. 

Nitekim Vicdani, Abdillehad Nuri'nin, Halvetiyye'nin Şemsiyye şubesini geniş bir 
şekilde İstanbul'da yaymış olduğundan dolayı ona Sivasiyye kolunun kurucusu nazarıy
la bakıldığ~nı ifade eder60. 

Hariri-zade ve Sadık Vicdani, Şemsiyyeyi halvetiyyenin dört ana kolundan biri ola
rak değerlendirip, incelerken ve Sivasiyyeyi de Şemsiyye'nin bir şubesi olarak gösterir

.ken6l, Sefine yazarı Şemsiyye'yi ve Sivasiyye'yi "Sivasiyye" bölüm başlığı altında ele 
almakta ve Sivasiyye'nin Abdülehad Nuri (ö.1Ö61!1650)62 vasıtasıyla İstanbul'da inti-

"Faziletli ve ker/imetli Abdülmecld Efendi, merhum 'ammin Şems Efendi'nin Eğri Seferi'nde ref/i
katınden, z/ihiren ve b/itınen çok menlifi'ler müş/ihede itmişizdir. Ba'de'r-rücu' D/iru's-Saltana'da 
(Istanbul) iklimetierin mur/id etmiş idim. Pirfiği özr-i kavl olmağın izin vermiştim . .H/il/i seni kav
len vefi'len ve vasfen, ona müş/ibehet-i t/imme ile müşabehetin olduğu mesmu'um olmağın, deru
numuzdan meyl-i tam etmişizdir. Hatt-ı şerifim vusulunde, D/iru 's-Saltana 'ya hicret itme n emrim ol
muşdur.lhnılil olunmaya." Bk. Nazmi, a.g.e., s. 124; Müstakim-zade, a.g.e., vr. 24a; Şeyhi, a.g.e., 
III, 63, III, 400; Mehmed Süreyya, a.g.e., III, 400. 

58) Bk. Nazmi, ay.; Müstakim-zade; ay.; Şeyhi, ay.; Mehmet Süreyya, a.y. Tespitierimize göreAbdül
mecid Siviisi'nin İstanbul'a gidiş tarihi 1599 veya 1600 tarihleri arasında olmalıdır. 

59) Krş. Vassi.if, a.g.e., III, 255; Vıcdani, a.g.e., s. 115. 

60) Vıcdani, a.g.e., s. 115. 
61) Bk. Hariri-zade, a.g.e., vr. 209b; Vıcdani, a.g.e., s. 114. 
62) Bu zat hakkında bilgi için bk. Nazmi, a.g.e., s. 228; Şeyhi, a.g.e., I, 547; Vassi.if, a.g.e., III, 263; Ho

ca-zade, a.g.e., s. 89; Mehmet Tahir, Meş/iyih-i Osmanlyye, s. 4; Mehmet Süreyya, a.g.e.; III, 294; 
İsmail Paşa, a.g.e., I, 493; Vıcdani, Halvetllik, s. 116. Daha geniş bilgi için bk. Necdet Yılmaz, Ab
dülehad Nurl-i Sivlisl_ye Mir'/itü'l-Vücud ve Mirk/itü'~-Şühud Adlı Eseri, (Basılmamış Yüksek Li-
sans Tezi), Marmara Univ. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Istanbul, 1993. . 
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şar ederek Şemsiyye adıyla bir Halveti şubesinin doğduğunu, bilahare Şemsiyye'den de 
Sivasiyye şubesinin ortaya çıktığını belirtmektedi.J:63. 

Şemsiyye'den doğan bu şube aynı zamanda Şemsiyyenin tek ve son şubesi olarak fa
aliyetini sürdürmüştür64. 

Faka~t Sivasiyye şubesi Abdülmecid Siviisi ve Abdülehad Nuri, dönemlerinde İstan
bul' da ve sair bölgelerde kısa zamanda yayılmış olmasına rağmen, bu yaygınlığı ve şöh
reti, onlardan sonra devam edememiştir. 

Abdülehad Nuri'nin halifelerinden Muhammed Nazmi(ö~ I 112/1 701)65 de bu hususu 
dile getirirken şöyle demektedir: "Ff zernanina bu tiiife-i aif-şan ve bu zümre-i arifan-ı 
keramet-ünvan ve bu cami'-i kemalat-ı insaniyye-i ilahiyye olan mahbfib-ı cenab-ı Rah
mdn, ekall-i kalfl, belki inkıraz mertebesine varmıştır"66. Muhammed N azmi bu inkıra
zın gerekçesini ise şöyle açıklamaktadır; "Hak budur ki, mürşidler ümmf olub, evliid-ı 
meşayih secciide nişfn-i pe der olalı, ekserf dervfşan, tağyirü 'ş-şekli li-edi' I-eki etmişler-
dir. "67 . 

Abdülmecid Siviisi Miskalu'l-Kulub adlı eserinde diğer bütün tarikatler şeriat dışına 
çıksalar da Kur'an ve sünnete bağlılıklarından dolayı en son kendinin de mensub oldu
ğu Halvetiyye'nin kalacağını, İbn İsa ve İbn Arabi'nin cifır hesabıyla bildirdiklerini söy
lemektedir68. Siviisi'nin söylediği anlamda diğer tarikatierin şeriate bağlı kalıp kalma
dıkları bir tarafa, onların varlıklarını devam ettirmeleri noktasında Muhammed Naz
mi'nin şu değerlendirmesi dikkat çekicidir: "Bizim zamanımızda, bu şerefli taife (Halve
tiyye), kerametleriyle tanınmış arifler zümresi, ilahi sıfatiara sahib kamil insanlar top
luluğu çok azalmış, belki de inkiraz derecesine ulaşmıştır. "69 

Muhammed Nazmi'nin Hediyye'yi kaleme aldığı tarihin 110811599 olduğu dikkate 
alındığında daha o tarihlerde bu tarikatın hangi durumda olduğunu tahmin etmek müm-
kündür. · 

Halvetiyye'nin, günümüzdeki durumu dikkate alındığında da bu tarikatın diğer tari
katlerden nüfiiz ve te'sir bakımından daha etkin durumda olduğunu söylemek mümkün 
görünmemektedir. · 

Netice itibariyle Sivasiyye şubesi Muhammed N azmi ile devam etmiş, bu zatın da 24 
Şevval 111213 Nisan 1701 tarihinde vefatı üzerine70 büyük oğlu Abdurrahman Rafi'a 

63) Bk. Vass!if, a.g.e., III, 256. 

64) Siviisi şiibesi meşayihi ve faaliyetleri için bk. Necdet Yılmaz, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf, Sufi-
ler. Devlet ve Ulemii, OSAV, İst 2001, s. 202 vd. · 

65) B, u zat hakkında geniş bilgi için bkz. Osman Türer, Türk Mutasavvıf ve Şairi Muhammed Navni, 
Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Anakar, 1988. 

66) Nazmi, a.g.e., s. 72. 

67) a.g.e .. , s. 73. 

68) Abdülmecid Sivas!, Misldilu'l-Kulub, iü Ktp., TY., nr. 2311, vr. 40b. 

69) Nazmi, a.g.e., s: 72. 

70) Müstakim-zade, vr. 59b; Şeyhi, Il, 187. 
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onun makamında şeyh olmuştur71. Yirmi yıl bu görevde kaldıktan sonra, 1132/1720 yı
lının ortalannda evinde şehid edilmiştir72. Abdurrahman Rafi'a şehid edildikten sonra, 
ondan sülük alarak tekmil-i tarikat eden Abdülmecid Efendi onun makamında şeyh ol
muştur. O da bu görevi on bir yıl ifa ettikten sonra, 1143/1730 yılında vefat etmiştir73. 

Halvetiyye'nin Sivasiyye kolunun bu zatlardan sonra kimlerle devan;ı ettirildiğine 
dair incelerneyi başka etüdlere bırakarak Hüseyin Vassaf Bey'in şu değerlendirmeleriy
le konuyu tamamlamak istiyoruz: 

Hüseyin Vassaf Bey Tomar-ı Turuk-ı Aliyye'ye dayanarak, İstanbul'da zamanla bu 
şubeye mensub kırk kadar zaviyenin teşekkül ettiğini haber v~rdikten sonra, bunların 
hayli şöhret kazanmalanna ve Abdülehad Nun'nin zamanının müceddidi olmasına rağ
men, tankatın devamını sağlayacak kudretli halefler yetiştirilememiş olmasından dolayı, 
daha fazla yayılamadığı gibi, mevcud zaviyelerinin de zamanla diğer koliara mensub 
meşayihin idaresine verildiğini ifade eder. Bu arada kendi zamanında bu şubeye mensfib 
olarak İstanbul'da sadece Taşkasap'da Zibin-i sa'adet Dergabı'nın bulunduğunu, şeyhli
ğini de tarikat silsilesi Abdülehad Nun'ye ulaşan Seyyid Yusuf Ziyaüddin Efendi'nin 
yapmakta olduğunu, aslında bir nakşbendi zaviyesi olan bu dergabda, aynı zamanda 
hatın-i bacegan da okunmakta olduğunu zikreder74. Yine Hüseyin Vassaf'ın ifade ettiği
ne göre, Yusuf Ziyaüddin Efendi' nin babası Kasım Efendi (ö.1326/ 1908) tarihinde ölün
ceye kadar bu zaviyede şeyhlik yapmıştır. Halvetiyyenin yanısıra Nakşibendiyye tanka
tına da mensub olan bu zat Taşkasab'daki Nakşibendiyye dergabında da onüç sene şeyh
lik yapmıştır75. 

Aşağıda kendisinden bahsedeceğimiz Hüseyin Şemsi Güneren'in oğlu Dr. Mehmet 
Fatih Güneren Bey de bu zatla ilgili olarak şöyle bir hatırasını bize yazılı olarak gönder
me lutfunda bulundu: 

"1939 yılında Konya'dan İstanbul'a gelişimizden kısa bir-süre sonra, rahmetli ba
bam bizleri elini öpmek üzere bir zata götürdü. Bu zat Yusuf Ziyfiüddfn .Efendi idi. Aksa
ray Taşkasap'ta tramvay yolu üzerinde, Beyazıttan gelişe göre yolun sol tarafında ahşap 
bir binada ellerini öpmüştük. O zaman 10-11 yaşlarında olduğum ve aradan çok zaman 
·geçtiği için eşkalini tam olarak hatırlayamıyorum. Yalnız, nurani bir siması olduğunu ve 
hanesindeki büyük fakirliği hatırlıyorum. Babam bizleri birkaç defa bayram ziyaretine 
götürdü. Vefatını bizlere büyük bir üzüntü ile haber verdi. Daha sonra 1940'lı yıllarda 
hazretin zannederim oğlu ve/veya kızının büyük bir zaruret içinde olduğunu, o zaman 
salgın halde olan tüberküloza yakalandıklarını, onlara yeterli yardıma gücü yetmediği 
için büyük ıstırap duyan rahmetli babamdan işitmiştik" 

71} Müstakim-zade, a.y. 
72} Müstakim-zade, vr. 60b. 

73} A.y. 
74} Krş. Vıcdani, Halvetilik, s. 117; Vassaf, a.g.e., III, 276. 
75} Vassaf, a.g.e., III., 376. 
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Şemsiyye'niiı İstanbul'da temsili ve Sivasiyye ismiyle devamına bu şekilde değin
dikten sonra Abdülmecld Siviisi'den sonra Şemsiyye'yi Siyas'da temsile devam eden 
meşayihe geçebiliriz. 

D- Abdülmecid Sivasi'den sonra Şemsiyye'yi Sivas'ta Temsil Eden Meşayih 
Silsilesi 

Şemseddin Siviisi'den sonra Sivas'daki dergiihın başına geçen Abdülmecld Sivas!, 
vuku bulan davet üzerine İstanbul'a gidince kendisinden boşalan dergahın post-nişinli
ğine sırasıyla şu zatlar oturmuşlardır: 

1- Hasan Çelebi Efendi (ö.1020/16ll), (Şemseddin Siviisi'nin ortanca oğlu) 
2- Müeyyedı1ddin Efe_ndi (ö.1070/1659) (Abdülmecld Siviisi'den tekmil-i tarikat 

eden Şemseddin Siviisi'nin küçük oğlu) 

3- Halil Efendi (Müeyyed Efendi'nin büyük oğlu) 
4- Ömer Efendi76 (Halil Efendi'nin oğlu) 

5- Müeyyedı1ddin-Sani (Ömer Efendi'nin oğlu) 
6~ Ömer Sani (Müeyyedı1ddin Sani'nin oğlu) 
7- Ahmed Sı1zi (ö.1246/l830) (Ömer Sani'nin büyük oğlu) 
8- Mehmed Behlı11 Efendi (ö.l256/l840) (Ömer Sani'nin küçük oğlu olup Ahmed 

Sı1zi'den tarikat alnuştır) 

9- Hüseyin Efendi (ö.1279/l862)77 (Mehmed Behlı11 ·Efendi'nin oğlu olup Şemsi 
dergiihında okunagelen ilabilerin büyük bir kısnunın bestekandır. ) 

ll- Ahmed Efendi (ö.l317/1899) (Hüseyin Efendi'nin büyük oğlu) 
12- Şemseddin-zade Mehmed Efendi (ö. 1331/1912)18. (Ahmed Efendi'nin büyük 

oğlu) 

13- Hüseyin Şemsi (Güneren) (ö. 1376/1956) (Mehmed Efendi'nin büyük oğlu) 

ll· Şemsi Dergahı Son Post-nişini Hüseyin Şemsi (Güneren) 

Hüseyin Şemsi Güneren'in hayatıyla ilgili bilgileri sunmadan önce bu çalışmayı ha
zırlama gerekçelerim ve sözkonusu zat hakkındaki bilgileri temin hususunda kısa bir 
açıklamada bulunmak istiyorum. 

76) Nazmi, a.g.e., 116-117; Hoca-zade, a.g.e., s. 93. 

77) Hoca-zade'nin verdiği silsilede bu zatın ismi Şeyh Hüseyin Sam olarak verilmiştir. kanaatimize 
göre bu zatın ismine "Sani'' ilavesini yapmamak gerekir çiinkii kendisinden önce post-nişin olarak 
görev yapmış başka Hüseyin isminde birisi yoktur. Yine Hocazade'nin verdiği silsilede bu zatla be
raber Mehmed Behlill Efendi'nin oğlu Şeyh İbrlihiın Nilibi (ö.l28111864) ile İbıillıim Nilibi'nin oğ
lu Ali Efendi (ö.l307/1889) post-nişin olarak verilmektedir, ancak M. Fatih Güneren'in verdiği lis
teye göre bu zatlar post-nişin olmamıştır. Bk. Receb-üs Sıvasi, a.g.e., s. 100. 

78) Hocazade'nin verdiği silsilede bir zuhul eseri olsa gerekbuzatın ismi de Mehmed Zeki Beh!Oli ola
rak verilmektedir. Oysa yine Güneren'in tarafıma gönderdiği perlerinin nüfus kaydına göre bu za
tın ismi Şemseddin-zade Mehmed Efendi'dir. Buraya kadar verilen silsilenin Hocazade kaydı için 
bk. Hoca-zade, a.g.e., s. 93-94. 
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Bir Türk Mutasavvıfi Abdülmecfd Sivas! Hayatı Eserleri ve Tasavvufi Görüşleri, ad
lı çalışmamızın yayınlanmasından sonra Dr. Mehmed Fatih Güneren Bey bizi telefonla 
arayarak bu çalışmayı hazırlamamdan dolayı tebrik ve teşekkürlerini sunmuş ve Babası 
Hüseyin Şemsi Güneren'in Şemseddin Sivasl'nin onuncu göbek torunu olduğunu, husu
si kütüphanesinde Şemseddln Sivasl'nin halifesi Abdülmecld Siviisi'ye ait yazma eser
lerin bulunduğunu istenildiğinde bu eserlerden istifade edebileceğimizi belirtmiş, bu ara
da yine ellerinde mevcut aile kayıtları, Şeyh Müeyy_ed Efendi'nin kurduğu vakıfların 
mütevellilik kayıtları ile perleri Hüseyin Şemsi Güneren 'in en yetkili ve_ olayların içinde 
ve son kuşaklara en yakın kişi sıfatıyla kendilerine yazdırdığı kayıtları esas alarak hazır
ladığı şecereyi tarafıma göndermişti. Bu değerli katkıları ve daha önce-hazırlamış oldu
ğum sözkonusu çalışmamızda yazılı kaynaklara istinaden verdiğimiz şecere kayıtlarını 
da tashlhe imkan hazırladığı için Dr. M. Fatih Güneren Bey'e teşekkürü bir borç biliyo-

·rum. 

Diğer taraftan Dr. Mehmed Fatih Güneren Bey'in yayma hazırlayarak bastırmış ol
duğu ve tarafırnıza gönderdiği perlerinin derlemelerinden oluşan Tasavvuf Masikisinde 
Sivas! İliihileri adlı eserle yine perleri tarafından hazırlanan ve Recep Sivasi'nin Nec
mü'l-Hüda adlı eserinin tercümesi olan Hidayet Yıldızı adlı iki çalışmanın da takdimin
de perleriyle ilgili bilgiler sunuyordu. Bu bilgiler sözkonusu zatın incelemeye değer mü
him. bir şahsiyet olduğunu gösteriyordu. Vaki daha sonraki görüşmelerimizde bu bilgile
re ilave bilgileri de toplayıp bu önemli şahsiyeti ebiine tanıtma cesaretinde bulunmak is
tediğimizi ve lütfederlerse bu bilgileri bize aktarmasını istirham ettik. Dr. M. Fatih Gü
neren Bey de bu bilgileri bizden esirgemeyip yazılı olarak 1arafıma gönderdi. Aşağıda 
Hüseyin Şemsi Güneren'le ilgili aktaracağırnız bilgiler ve hatıralar Dr. M. Fatih Güne
ren Bey'in bize gönderdiği metinlerden oluşmaktadır. Burada Dr. M. Fatih Güneren 
Bey' e tekrar minnet ve şükranlarımı arzettikten sonra şimdi Hüseyin Şemsi Güneren'in 
hayatıyla ilgili bilgileri takdime geçebiliriz. 

a- Doğumu ve Tahsil Hayatı 

1320/1902 tarihli nüfus tezkiresine göre, Sivas, Küçükminare Mahallesi, Tekke So
kağı, 42 numaralı hanede, Hicrl: 1304, Rumi: 1303, MiHidi: 1888 de dünyaya gelmiş
tir. Babası Şemseddin -zade Mehmed Efendi, annesiŞerife Hanım'dır. 

Yukarıda kendisinden bahsettiğimiz Halvetiyye tarikati Şemsiyye kolu müessisi 
Şemseddin Siviisi'nin onuncu göbek torunudur. 

İstanbul'da Mekteb-i Hukuk'ta tahsil görmüŞ, daha sonra Sivas'a dönüp, Merzifon
lu Muallim Mehmet Hilmi Efendi'nin kızı Ayşe SıdıkaHanımla evlenmiş ve Nuri ye, Ha
tice, Mehmet Behlül ve Mehmet Fatih adlarında dört evHit sahibi olmuştur. 

Pederi Şeyh Mehmet Efendi'nin, Sivas vilayet makarmnda ikram e<dilen kahveyi iç
tikten sonra zehirleome belirtileri ile vefatından sonra Şemsi Dergabı'nda post-nişin ol
muştur. 
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Manevi terbiye ve seyr-i sülfikunda önce Ağacıkzade Hoca Mustafa Efendi'ye, daha 
sonra kamil bir zat olan ve Dr. M. Fatih Bey'in belirttiğine göre kendisinden daima "Si-

.. :1' yalı Efendim" diye sözettiği "Siyfthi" Efendi'ye intisab etmiştir. · 

Babasının l332/l9İ3 tarihinde vefatı üzerine Sivas'taki Küçük Minare (Güdük Mi
nare) yanındaki tekkede post-nişin olmuştur. Tekke ve zaviyeleri lağv eden kanunun ka
bulünden sonra dergahı kapatarak şeyhlik hizmetlerine son vermiştir. 

Soyadı Kanunu çıkınca, Şems-i Sivas! Hazretlerinin lakabı olan "Şems-i Aziz" soy 
adını almasına müsaade edilmediği için, "Şems-i Aziz" terkibinin Türkçe karşılığı olan 
"Güneren" soyadını almıştır. 

b- Memuriyet Hayatı 

Dergahın kapatılmasını takip eden sürede, ailenin vakıfları ve özel mülklerine vaki 
olan olumsuz müdahaleler sonucu maddi sıkıntıya düştüğünden, geçimini temin etmek 
üzere, Sivas'tan hicret etmiş, Ankara'da MaarifVekaleti'ne (Milli Eğitim Bakanlığı) ait 
'Umumi Kütüphane'de memuriyet almıştır. Ankara'ya giderken ailesini Merzifona bı
rakmış, kızlannı Merzifon Amerikan Kız Koleji'ne vermiştir. 1935 Yılında Konya'daki 
Hazreti Mevlana'nın Müze ve Kütüphanesine (o zamanki ismiyle, "Konya Asar.:.ı Atlka 
Müze ve Kütüphanesi") müdür muavini olarak atanmıştır. Buradaki dört yıllık memuri
yeti süresinde, Bakanlık Gözcüsü olarak Alman ve Fransız arkeologlarının Antalya, Si
lifke, Kahta ve Boğazköy'deki kazılarına iştirak etmiştir. 

1939 Yılında, Beyazıt Meydanı'nda, Ordu Caddesi ile Vezneciler yolunun arasında
ki medresede buJunan 'İnkılab Müze ve Kütüphanesi'ne müdür olarak atanmıştır. Bura
sı daha sonra 'Belediye Müze ve Kütüphanesi' halin.e getirilmiş (Hali hazırda Hat Eser
leriMüzesi olmuştur) ve Şişli'deki Atatürk Müzesi, Aşİyan'daki Tevfık Fikret Müzesi,. 
Gazanferağa Medresesi gibi müesseseler de buraya bağlanmıştır. 1954 Yılında emekli 
olana kadar bu görevde kalmı§tır. 

Dr. Fatih Güneren Bey'in naklettiğine göre, Kütüphaneye,Abdülbaki Gölpınarlı, Re
şat Ekrem Koçu, İbrahim Hakkı Konyalı gibi ilim adamları gelirlermiş. Hüseyin Bey, ra
hat etmeleri için onlara kendi odasında bir masa hazırlatmış. Hatta istedikleri kitapları 
kütüphane memurları ile ayaklarına getirtir, kahve, çay ikram edermiş. 

c- Ahmed Tabir Melliiş Hazretlerinin İrşad Dairesine Girmesi 

Dr. Fatih Güneren Bey babasının Ahmet Tahir Memiş (ö. 1954)79 Hazretlerinin irşad 
dairesine girmesiyle alakah olarak şunları aktanyor: 

79) Bu zat h.akkında geniş bilgi için bk. Y. Nuri Öztürk, Son Devir Türk Tasavvufu ve Bosna/ı Muham
med Tevfik Halveti, Yeni Boyut, İst 1991, s 33 vd.; Abdullah Kucur, "Hoca Ahmed Tahir Merniş 
Efendi", Sahabe'den Günümüze AllahDostları, Şule Yay., İst 1999, X, 44 vd.; Mustafa Özdamar, 
Ahmet Amiş Efendi, Kırk Kandil Yay., İstanbul1997, s. 54 vd. 

---------
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"Hüseyin Şemsi Beyin hayatındaki en önemli hadise, 1939 da İstanbul'a gelişinden 
bir iki hafta gibi çok kısa bir zaman sonra, zamanının yüce vellsi, Hoca Efendi Hazret-
leri olarak tanınmış Maraşlı Ahmet Tiihir Memiş Efendi Hazretlerinin elini öperek onun .,_., 
terbiyyet ve irşad dairesine girmesidir. Hoca Efendi Hazretleri Beyazıt Camii arkasında 
bulunan ve Hüseyin Beyin çalıştığı müzenin hemen karşısında olan Beyazıt Umumi Kü
tüphane'sinde Tasnif Heyeti Başkanı idi. İstanbul'a gelişinden ancak birkaç gün sonra 
Mürşidini bulması göz önüne alınırsa, Hüseyin Bey4ı bu memuriyete tayini, kendisine 
ezelden takdir olunmuş İliihi bir lütuf ve ihsan olmak gerekir. Hoca Efendi Hazretleri sık 
sık Hüseyin Şemsi Bey'in müzedeki odasını şereflendirir ve çok zaman tam bir süi9Jt 
içersinde gönül sohbetleri yaparlardı. Hüseyin Bey kendi eliyle kahve pişirip sunar, özel 
olarak Bebek'teki meşhur şekereiden aldığı ve Hazretin sevdiği badem ezmelerini ikriim 
ederdi. Bu ziyaretlerden birinde tesadüfen bulunan Hüseyin Beyin büyük kızı Nuriye 
Hanım, babasına, neden konuşmadan oturduklarını sorunca, Hüseyin Bey cevaben: "Kı-
zım, sohbet etmek için konuşmak şart değildir. Bizim sükutumuzdan anlama yan, konuş
mamızdan hiç anlamaz" demiştir. 

Bir Gün Hoca Efendi Hazretleri Hüseyin Bey ve onun kardeşi Dr. Nuri Şemsi Bey 
ile müdür odasının Beyazıt Meydanına (o zaman mevcut olan fıskiyeli büyük havuza) 
bakan penceresi önünde otururlarken, caddeden geçen bir adamı görür ve Dr. Nuri 
Bey' e: "Nuri, evladım, yanında elli liran var mı?" diye sorarlar. Nuri Bey: "Var efen
dim" diyince, "Koş, şu geçen adama o elli lirayı ver" buyururlar. Nuri Bey koşar, Mey

. danın alt tarafında, şimdi Beyaz Saray binasının bulunduğu mevkide adama yetişir, elli 
lirayı eline sıkıştınp hiç bir şey söylemeden hızla geri döner. Adam arkasından koşup 
onu yakalar ve göz yaşları içinde : ''Sen Hızır mısın? Karım ağır hasta, ilaçlar elli lira 
tuttu, param çıkışmadığı için alamadım, sen benim elli liraya ihtiyacım olduğunu nere
den bildin?" diyerek ona sarılır. Nuri Bey güç halle, adamın elinden kurtulur". 

Dr. Fatih Güneren Bey bir başka hatırasını da şöyle naklediyor: 

"Hüseyin Bey bayram sabahları ailesine imamlık ederek büyük bir huşı1' ve mane
vi haz içersinde bayram namazını kıldınr, bunu müteakip hemen Hoca Efendi Hazretle
rinin elini öpmeye koşardı. Böyle bir bayram sabahı, Hazrete ziyarete gittikten sonra, 
mutil.dı hiliifına bir kaç saat eve dönmedi. Tüm aile merak içinde kaldık. Eve dönüşünde 
anlattığına göre, huzuruna vardığında, Hoca Efendi Hazretleri bir kolunu yukarıya doğ
ru kaldınp bırkasının o taraftaki cebine işaret ederek : "Hüseyin, senden evvel ..... Bey 
ziyarete geldi, bırkarnın cebine para koydu, bu paraları al, yolda gördüğün bekçilere pos
tacılara dağıt " buyurmuşlar. Heliii olup olmadığı şüpheli bu paralara kendi mübarek el
lerini sürmek dahi istemiyerek muhteşem bir vera' örneği vermişler. Hüseyin Bey de, o 
zaman için çok büyük bir meblağ olan bu "bir tomar elli liralık banknotları" bekçi ve 
postacılara dağıtmak için Beyazıt, Laleli, Aksaray arasında bir kaç saat dolaşmak zorun
da kalmış." 
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Dr. Fatih Güneren Bey Ahmet Tiihir Memiş Efendi ile ilgili batıralanna şöyle devam 
ediyor: 

" Hüseyin Beyin Hoca Efendi Hazrederine bağlılığı, sevgi ve saygısı o kadar büyük
tü ki, ileriiyen yaşına, şiddetli anfizeme bağlı nefes darlığına rağmen, Hoca Efendi Haz
retlerinin Çengelköy tepelerindeki yazlıkianna ziyarete giderken taksiye binmeyi edebe 
aykın görür, o yokuşu yürüyerek çıkardı Hoca Efendi Hazretlerinin iihirete intikali ken
disine büyük elem ve keder vermişti. Mürşidinin vefatının hemen ertesi günü, Ahmed 
Tahir bey Hazrederinden sonra manevi emfuıetin sahibi olan Mustafa Özeren (ö. 1982)80 
Bey Hazretlerini ziyarete gitmiş, elini öpmek istemiştir. Mustafa Bey Hazretleri, tevazu
en, "Siz benden yaşlısınız, ben sizin elinizi öpeyim" diyince, Hüseyin Bey cevaben: " 
Benim bumum koku almakta yanılmaz, Efendirnin kokusu şimdi sizden neş'et ediyor, 
elinizi verin de öpeyim, herkesin içinde bana ayaklannızı öptürmeyiri" diyerek Hazretin 
ellerini öpmüştür. Bu Muhammed! koku, Hoca Efendi Hazretlerinin cenazesi Beyazıttan 
Fatih' e doğru çok kalabalık bir cemaatle omuzlarda taşınırken pek çok kişi tarafından da 
duyulmuştur." 

Dr. M. Fatih Bey bu hatırasına ilave olarak şunlan söylüyor: 

"Hoca Efendi Hazretleri hayatta iken, Mustafa Bey Hazretlerine, Hüseyin Şemsi Bey 
için : "Şemseddin-i Siviisi Hazredelinin tac-ı şerifini bihamdillil.h Hüseyin'e giydirdik· 
Mustafa " buyurmuşlardır. Böylece Hüseyin Şemsi bey p1ik ecdadının evliid-ı sulhisi ol
mak yanında evliid-ı manevi'si olmak şerefine de erişmiştir." 

d- Ahlaki Kişiliği 

Dr .. M. Fatih Güneren onun ahlaki kişiliği hakkında şunlan anlatıyor: 

"Hüseyin Şemsi Beyde çok derin ve sarsılmaz, aşk derecesinde bir Allah sevgisi, Re- . 
suluilah sevgisi, Ehl-i Beyt sevgisi, mürşidine sevgi ve tüm malılUkata sevgi vardı. Ev
Uitlanna ve yakınianna daima _Resulullah Efendirniz ve Ehl-i Beyt' in muhabbet ve hiz
metinden aynlmayıp, her işte ve her zaman onlann şefaat ve himmederine sığınmayı 
öğütlerdi. Konuşmalannın mihverini, canlı cansız bütÜn yaratılmışlam sevgi ve saygı, 
başkalannın hakkına riayet, doğruluk, dürüstlük, sabır, hoşgörü, affetme, aşınlıktan ka
çınma, özü sözü bir olriıa, hurafe ve yobazlıktan sakınma, Allaha ve Kur'an-ı Kerim'e 
katıksız iman ile sanlma, vatan ve millet sevgisi, milletin ve vakıflann hak ve malianna · 
asla zarar vermemek, gösterişten kaçınmak teşkil ederdi. Hüseyin Şemsi Bey ifrat ve tef
ritten sakınır, daima i'tidalle hareket ederdi. Siikin konuşur, hiç bir zaman kaba ve galiz 
kelimeler kullanmaz, insanlan çekiştirmezdi. Bir meclise girdiğinde, insanlar gayr-i ih
tiyil.ri ayağa kalkarlar, saygı gösterirlerdi. Asık surat göstermez, daima tebessüm eder, fa
kat kalıkaha ile gülmezdi. Sohbeti tatlı ve iç ferahlatıcı olur; meramını, eğitici, öğretici, 

80) Bu zatla ilgili geniş bilgi için bk. Özdaınar, a.g.e., s. 97 vd.; Abdullah Kucur, "Mustafa Özeren 
Efendi", Sahabe'den Günümüze Allah Dostları, X, 298 vd. 
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. yol gösterici ufak fıkralar ile aniatmayı yeğlerdi. ikna kabiliyeti çok yüksekti. Türkçesi 
son derece akıcı, kelime hazinesi zengindi." 

Dr. M. Fatih Güneren, babasına ait batıralarında onun vakıf mailarına karşı büyük 
hassasiyeti olduğunu, Eyüp Nişancası'ndaki Abdülmecid Sivasi ve Abdülehad Nuri Haz
retlerinin türbeleri etrafında bulunan Siviisi Dergiihı'ına ait vakıf arazinin, özel mülk ha
line getirilip satılmış olmasından büyük üzüntü duyduğunu anlatıyor ve devamla bu tür
beler hakkında bir hatırasını şöyle naklediyor: 

· "1950'li yıllarda, Şems-i Siviisi Hazretlerinin yeğeni ve İstanbulda Halvetiyye-i 
Şemsiyye'nin Sivasiyye kolunun biinisi olan Abdülmecid Siviisi ve onun yeğeni Kutb-~1 
Aktab Abdülehad Nuri Hazretlerinin Eyüp Nişancasında bulunari türbeleri çok harap ve 
yıkılmak üzere idiler. Reşat Ekrem Koçu' nun İstanbul Ansiklopedisi' nde sı bu zevat hak: 
kında babam tarafından yazılmış ilgili maddelerdeki karakalem resimler o günkü a~ıklı 
duruinu aksettirmektedir. Bu resimlerdeAbdülehad Nuri'nin türbesi etrafında gösterilen 
çalılık gibi bitkiler, aslında, sarı çiçek açan yaban gülleri idi. 1953 Yılında Amerika'ya 
ihtisasa gitmeden yaptığım veda ziyaretinde koparıp defterimin arasına koyduğum bir 
sarı gül hiila durmaktadır. Ağbeyim Y. Mimar Mehmed bey babama : "Bu maddi imkan
sızlıklar içinde nasıl etsek de bu türbeleri tamir ettirebilsek ?" diye sorduğunda, babam 
cevaben: " Merak etme evliidım. Onlar büyük zatlardır. Kendileri ne zaman isterlerse o 
zaman türbelerini tamir ettirirler" diye cevap vermişti. Nitekim zaman içersinde her iki 
türbe de, hayırsever insanların gayreti ile pınl pınl onarıldılar." ' 

e- İlmi Şahsiyeti ve Eserleri 

Dr. M. Fatih Güneren Bey'in ifade ettiğine göre pederinin geniş tasavvufi bilgisi var
dı. Arapça ve Farsçayı çok iyi bilirdi. Eski yazının ve hat san'atının her türünü rahatça 
okurdu. zamanında eski yazı uzmanı olarak taninan kimseler, okuyamadıkları kitiibe ve
ya kabir taşı yazılarında yardımını isterlerdi. 

Hayatı boyunca nefes darlığı ve geçim sıkıntısı çekmiş, ailenin vakıflarına ve mülk
lerine haksız tasarrufları hertaraf edebilmek, ve İkinci Cihan Harbi'nin pahalılık, yokluk, 
kara borsacılık yıllarında ufak bir memur maaşıyla ailesinin geçimini temin edebilmek, 
eviatiarına iyi bir eğitim verebilmek kaygusu ile, ilmi çalışmalara ayırabileceği zamanı
nın büyük kısmını, torbalar dolusu evrakla uğraşarak mahkemelerde geçirmek zorunda 
kalmıştır. Bu yüzden, dağınık şiirlerini toplayıp yayınlayamamış, tasavvufi konulardaki 
birikimini yazıya dökmeye imkan bulamamıştır. Buna rağmen, ömrünün son yıllarında 
bazı önemli eserler hazırlamıştır. Maddi imkansızlıklar sebebiyle sağlığında yayıniaya
madığı bu eserler şunlardır:: 

1- Şeyh Receb Siviisl'nin, Şemseddin Siviisi Hazretlerinin hayatını anlatan "Necm
ül Hüda Fi Menakıb-iş Şeyh Şems-id-din Eb-is Sena" adlı eserinin Arapçadan tercüme-

81) Bk. Reşat Ekrem Koçu, Istanbul Ansiklopedisi, İstanbul Yayınevi, İst. 1946, I/100. 
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si. Bu eser, "Hidiiyet Yıldızı, Şenıs-ed-din-i Sıwisf Hazretlerinin Menkıbeleri" adıyla 
2000 yılında Dr. Fatih Güneren tarafından yayınlanmıştır. 

·._,;. 2- Sivas'taki dergahta icm edilen zikir merasimlerinde okunan ve çoğunun güfte ve 

bestesi Hüseyin Beyin -babasının dedesi Şeyh Hüseyin Efendiye, 4 adedi de Hüseyin 
Şemsi Beyin kendisine ait olan 84 ilahinin güftelerinin ve notalarının tespiti ve yazdınl
ması. Türk Tasavvuf MOsikisi külliyatına katkı yapacak olan bu 84 adet ilahiyi, nefes 

darlığı çekmesine mğmen, kendisi her ilahiyi tekrar tekrar ve hiç bozmadan okumuş ve 
musiki ustalarına notalarını yazdırmıştır. Bu eser de, Dr. M. Fatih Güneren tamfından, 
"Tasavvuf MOsikisinde Sıvas! İlahileri" adıyla 2000 yılında yayma hazırlanarak bastınl
mıştır82. 

3 - Fiıtüvvetnlime (Zamanının Türkçe'sine sadeleştirme). Bu eser henüz yayınlana

mamıştır. 

f. Vetatı· 

Hüseyin Şemsi bey, 1956 yılında, sağ kalp yetmezliği, üremi ve mide kanaması ile 

Hakk'a yürümüştür. Vefatından hemen önce Mustafa Özeren Bey Hazretleri evi teşrif et
mişler, Hüseyin Şemsi Bey, edep gereği, hasta ve bitkin halinden beklenmeyecek bir şe

kilde, doğrulup oturmuş, iki mübarek zat bir müddet konuşmuşlar. Hüseyin Bey ailesi
ni, iki elini öptürerek, Mustafa Bey' e emanet etmiş. Sonm ikisi, "Hak'tan Hakk'a" di

ye zikir etmişler, daha sonra Mustafa Bey' e," Haydi kardaşım birlikte söyliyelim" de

miş bemberce "Mürşid Kişi Niyetine" "Mürşid Kişi Niyetine" diyerek cenaze namazını 

eda etmişler. Mustafa Bey aynlırken, holde, Hüseyin Beyin kızkardeşi Zehm hanım, " 
Evliya gibi kardeşim" diye ağlıyormuş, Mustafa Bey:"' gibi'yi kaldır hanım" buyurmuş. 
Hüseyin Şemsi Bey, başını büyük oğlu Y. Mimar Mehmet Behlül'ün göğsüne dayayarak · 
"Allah, HO" ve "Hak'tan Hakk'a" diye zikre devam etmiş, Mustafa Bey Hazretleri evin 

kapısından çıkarlarken, Hüseyin Şemsi Bey de, Dünya evinin kapısından çıkıp ecdad-ı 
pak'ine kavuşmak üzere Hakk'a yürümüştür. Kabri Edirnekapı şehitliği'ndedir. 

82) İsimleri geçen her iki eser de, PK; 233 Teşvikiye 80212 İstanbul adresinden ücretsiz olarak temin 
edilebilir. 


